



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月9日

上場会社名 株式会社九州フィナンシャルグループ 上場取引所 東・福  
 コード番号 7180 URL <http://www.kyushu-fg.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上村 基宏  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 林田 達 (TEL) 096-326-5588  
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 特定取引勘定設置の有無 有  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績 (平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	45,126	—	8,713	—	5,545	—
28年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 8,059百万円( —%) 28年3月期第1四半期 一百万円( —%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	12.20	—
28年3月期第1四半期	—	—

(注) 当社は平成27年10月1日設立のため、前年同四半期の計数及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	9,384,792	610,631	6.3
28年3月期	8,939,965	605,309	6.6

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 600,215百万円 28年3月期 594,936百万円

(注) 自己資本とは、期末純資産の部合計から期末非支配株主持分を控除した金額であり、「自己資本比率」は自己資本を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	—	—	6.00	6.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 当社は平成27年10月1日設立のため、平成28年3月期期末配当が初めての実績となります。

3. 平成29年3月期の連結業績予想 (平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	84,000	—	11,000	—	7,000	—	15.40
通期	161,000	—	23,000	—	14,500	—	31.90

(注1) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注2) 当社は平成27年10月1日設立のため、対前年同四半期及び通期増減率は記載しておりません。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	29年3月期1Q	463,375,978株	28年3月期	463,375,978株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	8,860,394株	28年3月期	8,860,207株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	29年3月期1Q	454,515,635株	28年3月期1Q	—株

(注) 当社は平成27年10月1日設立のため、前年同四半期の計数は記載しておりません。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。

なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社グループが現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社グループとして約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

〔目 次〕

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
(2) 追加情報	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
(3) 継続企業の前提に関する注記	P. 7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 7
4. (参考) 主要な連結子会社の業績の概要	P. 8
(1) 個別業績の概要 (株式会社 肥後銀行)	P. 8
(2) 個別業績の概要 (株式会社 鹿児島銀行)	P. 12

(別添資料)

平成29年3月期 第1四半期決算説明資料

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、経常収益は貸出金利息や有価証券利息配当金などにより451億26百万円となりました。

一方、経常費用は営業経費などにより364億12百万円となりました。

この結果、経常利益は87億13百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は55億45百万円となりました。

当社グループは、平成27年10月1日の経営統合を機に、第1次グループ中期経営計画をスタートさせ、グループ経営資源の共有・活用による更なる経営基盤の強化に取り組んでおりますが、平成28年4月14日以降に発生しました「平成28年熊本地震」は、当社グループの地元を中心に甚大な被害をもたらしております。当社グループといたしましては、グループ会社である株式会社肥後銀行において以下の復興支援方針を定め、金融仲介機能、コンサルティング機能・ソリューション力を最大限に発揮し、地域社会・地域経済の一日も早い復旧、そして復興に向けた取り組みを当社グループ一丸となって実施してまいります。

#### (復興支援方針)

～活力に満ちあふれた“ふるさと熊本”の創生のために～

##### 1. 熊本の復旧に向けた貢献

わたしたちは、熊本を地盤とする地域金融機関として、お客様の事業基盤・生活基盤の再建に向け、金融仲介機能を最大限発揮し、被災されたお客様お一人おひとりの問題・課題の解決に迅速かつ真摯に取り組めます。

##### 2. 熊本の復興に向けた貢献

わたしたちは、これまで培ったコンサルティング機能・ソリューション力を発揮し、産学官金との連携、協調、協働を図り、地域の面的な復興や経済・産業の活性化に向け、積極的に貢献します。

##### 3. 熊本の未来づくりに向けた貢献

わたしたちは、復興、そして地方創生の実現に向け、金融サービスを通じ、後世に誇れる「活気と魅力に満ちあふれた“ふるさと熊本”づくり」に永続的に貢献します。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末比4,448億円増加し9兆3,847億円となり、純資産は前連結会計年度末比53億円増加し6,106億円となりました。

主要勘定の残高につきましては、預金は前連結会計年度末比4,404億円増加し7兆8,572億円、譲渡性預金は前連結会計年度末比862億円減少し3,179億円となりました。

貸出金は前連結会計年度末比507億円増加し5兆7,081億円となりました。

有価証券は前連結会計年度末比205億円増加し2兆7,409億円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年7月27日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

### (2) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	322,832	621,184
コールローン及び買入手形	241	50,506
買入金銭債権	9,934	9,745
特定取引資産	1,669	1,985
金銭の信託	19,119	19,377
有価証券	2,720,306	2,740,900
貸出金	5,657,405	5,708,183
外国為替	6,977	17,345
リース債権及びリース投資資産	46,005	46,156
その他資産	73,583	94,734
有形固定資産	92,164	90,951
無形固定資産	9,875	9,722
退職給付に係る資産	4,763	4,833
繰延税金資産	870	893
支払承諾見返	34,761	31,611
貸倒引当金	△60,544	△63,341
資産の部合計	8,939,965	9,384,792
<b>負債の部</b>		
預金	7,416,887	7,857,298
譲渡性預金	404,130	317,910
コールマネー及び売渡手形	71,126	4,836
債券貸借取引受入担保金	168,203	236,889
特定取引負債	44	24
借入金	149,249	228,726
外国為替	102	101
その他負債	56,755	64,406
役員賞与引当金	91	—
退職給付に係る負債	11,838	11,682
睡眠預金払戻損失引当金	1,591	1,541
偶発損失引当金	612	614
繰延税金負債	15,072	14,330
再評価に係る繰延税金負債	4,189	4,188
支払承諾	34,761	31,611
負債の部合計	8,334,656	8,774,160

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
資本金	36,000	36,000
資本剰余金	191,686	191,686
利益剰余金	325,977	328,800
自己株式	△3,600	△3,601
株主資本合計	550,063	552,885
その他有価証券評価差額金	53,041	55,326
繰延ヘッジ損益	△7,702	△7,901
土地再評価差額金	6,109	6,105
退職給付に係る調整累計額	△6,574	△6,199
その他の包括利益累計額合計	44,873	47,329
非支配株主持分	10,372	10,416
<b>純資産の部合計</b>	<b>605,309</b>	<b>610,631</b>
負債及び純資産の部合計	8,939,965	9,384,792

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
経常収益	45,126
資金運用収益	24,226
(うち貸出金利息)	17,477
(うち有価証券利息配当金)	6,644
役務取引等収益	5,325
特定取引収益	22
その他業務収益	12,903
その他経常収益	2,649
経常費用	36,412
資金調達費用	1,738
(うち預金利息)	462
役務取引等費用	2,069
その他業務費用	8,241
営業経費	20,031
その他経常費用	4,330
経常利益	8,713
特別利益	1
固定資産処分益	1
特別損失	491
固定資産処分損	4
減損損失	486
税金等調整前四半期純利益	8,223
法人税、住民税及び事業税	4,409
法人税等調整額	△1,803
法人税等合計	2,606
四半期純利益	5,617
非支配株主に帰属する四半期純利益	72
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,545



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	5,617
その他の包括利益	2,441
その他有価証券評価差額金	2,266
繰延ヘッジ損益	△199
退職給付に係る調整額	374
四半期包括利益	8,059
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	8,006
非支配株主に係る四半期包括利益	53

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. (参考) 主要な連結子会社の業績の概要

(1) 個別業績の概要 (株式会社 肥後銀行)

平成28年8月9日

会社名 株式会社 肥後銀行  
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 甲斐 隆博 URL <http://www.higobank.co.jp/>  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員総合企画部長 (氏名) 徳永 賢治 TEL 096-325-2111

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の個別業績 (平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 個別経営成績 (累計)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	21,623	△9.8	5,913	△39.2	4,178	△36.2
28年3月期第1四半期	23,962	25.1	9,733	37.4	6,550	38.8

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	5,015,004		304,441			6.0
28年3月期	4,731,515		301,867			6.3

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

○ 四半期個別財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

株式会社 肥後銀行  
 (単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	228,963	411,475
コールローン	241	215
買入金銭債権	869	644
特定取引資産	749	498
金銭の信託	4,863	4,833
有価証券	1,578,080	1,610,726
貸出金	2,830,942	2,875,196
外国為替	4,749	12,525
その他資産	27,643	46,834
有形固定資産	53,376	52,819
無形固定資産	5,672	5,689
前払年金費用	3,849	3,632
支払承諾見返	9,339	8,950
貸倒引当金	△17,824	△19,038
資産の部合計	4,731,515	5,015,004
<b>負債の部</b>		
預金	3,959,655	4,291,327
譲渡性預金	296,985	125,401
コールマネー	1,126	3,087
債券貸借取引受入担保金	67,354	98,563
特定取引負債	44	24
借入金	42,253	122,058
外国為替	69	54
その他負債	28,343	37,235
未払法人税等	2,469	2,173
リース債務	2,305	2,059
資産除去債務	163	164
その他の負債	23,405	32,838
役員賞与引当金	91	—
退職給付引当金	8,201	8,129
睡眠預金払戻損失引当金	800	749
偶発損失引当金	354	356
繰延税金負債	10,470	10,069
再評価に係る繰延税金負債	4,556	4,554
支払承諾	9,339	8,950
負債の部合計	4,429,648	4,710,562

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
資本金	18,128	18,128
資本剰余金	8,133	8,133
資本準備金	8,133	8,133
利益剰余金	224,518	227,310
利益準備金	18,128	18,128
その他利益剰余金	206,389	209,181
不動産圧縮積立金	363	363
別途積立金	190,387	199,387
繰越利益剰余金	15,638	9,430
株主資本合計	250,780	253,572
その他有価証券評価差額金	52,671	52,658
繰延ヘッジ損益	△7,694	△7,894
土地再評価差額金	6,109	6,105
評価・換算差額等合計	51,086	50,869
純資産の部合計	301,867	304,441
負債及び純資産の部合計	4,731,515	5,015,004

(2) 四半期損益計算書

株式会社 肥後銀行

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
経常収益	23,962	21,623
資金運用収益	13,850	12,976
(うち貸出金利息)	8,684	8,377
(うち有価証券利息配当金)	4,987	4,529
役務取引等収益	2,936	2,596
特定取引収益	2	5
その他業務収益	1,688	4,744
その他経常収益	5,484	1,300
経常費用	14,229	15,710
資金調達費用	1,439	1,163
(うち預金利息)	415	274
役務取引等費用	1,098	1,121
その他業務費用	469	2,051
営業経費	10,408	10,015
その他経常費用	813	1,358
経常利益	9,733	5,913
特別利益	2	1
特別損失	105	0
税引前四半期純利益	9,630	5,914
法人税、住民税及び事業税	2,912	2,141
法人税等調整額	168	△405
法人税等合計	3,080	1,736
四半期純利益	6,550	4,178

(2) 個別業績の概要 (株式会社 鹿児島銀行)

平成28年8月9日

会社名 株式会社 鹿児島銀行  
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 上村 基宏 URL <http://www.kagin.co.jp/>  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画部長 (氏名) 松永 裕之 (TEL) 099-225-3111

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の個別業績 (平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 個別経営成績 (累計)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	19,659	5.6	6,499	△12.4	4,221	△20.7
28年3月期第1四半期	18,608	15.1	7,424	77.9	5,326	88.9

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	4,356,752		299,904			6.8
28年3月期	4,196,343		298,736			7.1

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

○ 四半期個別財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

株式会社 鹿児島銀行  
 (単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	93,535	209,371
コールローン	—	50,291
買入金銭債権	8,495	8,556
商品有価証券	920	1,487
金銭の信託	14,255	14,543
有価証券	1,151,148	1,137,976
貸出金	2,864,390	2,870,727
外国為替	2,228	4,820
その他資産	8,723	11,611
有形固定資産	54,423	53,737
無形固定資産	3,495	3,361
前払年金費用	9,918	9,700
支払承諾見返	24,969	22,247
貸倒引当金	△40,160	△41,678
資産の部合計	4,196,343	4,356,752
<b>負債の部</b>		
預金	3,466,884	3,576,292
譲渡性預金	113,815	199,109
コールマネー	70,000	1,749
債券貸借取引受入担保金	100,848	138,325
借入金	90,129	90,106
外国為替	32	46
その他負債	16,314	15,262
未払法人税等	4,340	1,985
リース債務	1,643	1,626
資産除去債務	191	191
その他の負債	10,139	11,458
退職給付引当金	1,697	1,700
睡眠預金払戻損失引当金	791	791
偶発損失引当金	257	257
繰延税金負債	4,895	4,000
再評価に係る繰延税金負債	6,971	6,958
支払承諾	24,969	22,247
負債の部合計	3,897,606	4,056,848

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
資本金	18,130	18,130
資本剰余金	11,204	11,204
資本準備金	11,204	11,204
利益剰余金	215,064	217,925
利益準備金	18,130	18,130
その他利益剰余金	196,933	199,794
固定資産圧縮積立金	501	501
固定資産圧縮特別勘定積立金	60	60
別途積立金	183,000	190,000
繰越利益剰余金	13,371	9,232
株主資本合計	244,399	247,260
その他有価証券評価差額金	39,244	37,580
繰延ヘッジ損益	△8	△7
土地再評価差額金	15,101	15,071
評価・換算差額等合計	54,337	52,644
<b>純資産の部合計</b>	<b>298,736</b>	<b>299,904</b>
負債及び純資産の部合計	4,196,343	4,356,752



(2) 四半期損益計算書

株式会社 鹿児島銀行

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
経常収益	18,608	19,659
資金運用収益	12,812	12,359
(うち貸出金利息)	9,135	9,086
(うち有価証券利息配当金)	3,616	3,239
役務取引等収益	2,856	2,676
その他業務収益	228	971
その他経常収益	2,710	3,652
経常費用	11,184	13,159
資金調達費用	594	581
(うち預金利息)	282	188
役務取引等費用	939	1,160
その他業務費用	15	68
営業経費	9,150	9,246
その他経常費用	485	2,101
経常利益	7,424	6,499
特別利益	0	—
特別損失	13	552
税引前四半期純利益	7,411	5,947
法人税、住民税及び事業税	2,109	2,039
法人税等調整額	△24	△312
法人税等合計	2,084	1,726
四半期純利益	5,326	4,221